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Инвестиционный спор  
в международном праве

В настоящей статье рассмотрена проблема определения инвести­
ционного спора и основных категорий, позволяющих признать спор 
«инвестиционным». Четкое определение основных понятий в науке 
традиционно позволяет избегать правовых казусов и споров, однако 
это не относится к определению «инвестиционный спор». В юриди­
ческой литературе отсутствие его унифицированного определения 
вызывает многочисленные дискуссии. Результатом этого становится 
то, что государства-участники различных международных договоров 
по-разному трактуют данный термин.

Ключевые слова: инвестор, инвестиции, инвестиционный спор, 
государство.
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Investment Disputes in 
International Law

In this article the problem of the definition of an investment dispute 
and the main categories that allow to recognize the dispute «investment».  
A clear definition of the basic concepts in science traditionally avoids legal 
incidents and disputes, but it does not apply to the definition of «invest­
ment dispute». In legal literature, the absence of a uniform definition of its 
causes numerous discussions. The result is that the states – participants of 
various international agreements on different interpretations of the term. 
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Халықааралық құқықтағы  
инвестициялық даулар

Бұл мақалада инвестициялық даулардың түсінігі мен даулар­
ды «инвестициялық» деп танудың негізгі категориялары мәселелері 
қарастырылған. Ғылымда негізгі түсініктерді нақты анықтау әдетте 
құқықтық казустар мен дауларды болдырмауға мүмкіндік тудыра­
ды, дегенмен бұның «инвестициялық даулар» деген түсінікке қаты­
сы жоқ. Заңи әдебиеттерде оның бірізді анықтамасының болмауы да 
көптеген пікірталастар туғызады. Нәтижесінде әртүрлі халықаара­
лық шарттардың қатысушылары мемлекеттер бұл терминді әртүрлі 
қолданады.

Түйін сөздер: инвестор, инвестициялар, инвестициялық даулар, 
мемлекет. 
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Проблемы разрешения инвестиционных споров в современ
ных международных экономических отношениях, с одной сто
роны, являются отражением несовершенства правового регу
лирования этих отношений, а именно проблем регулирования 
международных инвестиционных отношений как основопола
гающего и особо значимого вида экономических отношений, 
от которых, в конечном счете, зависит развитие национальной 
экономики и других видов международных экономических от
ношений.

Отличительной чертой современного правового регулиро
вания международных инвестиционных отношений, на наш 
взгляд, является проблема согласования международной ин
вестиционной политики двух диаметрально противоположных 
групп государств – капиталоэкспортирующих или развитых 
в экономическом отношении и капиталоимпортирующих или 
развивающихся государств, составляющих большинство госу
дарств в мировом сообществе. Данное положение относится 
также и к странам с переходными экономиками.

С другой стороны, проблемы разрешения международных 
инвестиционных споров – это, прежде всего, проблемы реали
зации института юридической ответственности в международ
ном инвестиционном праве, находящемся в стадии становления 
и развития, а также проблемы становления и развития между
народного процессуального права.

Многочисленные трудности при улаживании инвестици
онных споров связаны с различным толкованием терминов, 
причем не только в разных правопорядках, но и в рамках од
ного правопорядка. Из анализа законодательства, судебной и 
договорной практики следует, что содержания терминов «ин
вестор», «инвестиции», «капиталовложения», «иностранные», 
«осуществление капиталовложений» имеют ключевое значение 
при разрешении инвестиционных споров. От толкования этих 
терминов зависит применение особого порядка урегулирования 
инвестиционных споров, объем предоставляемой инвестору 
правовой защиты. Не облегчает разрешение инвестиционных 
споров и тот факт, что каждый инвестиционный спор между го
сударством и инвестором носит индивидуальный характер, так 
как спорные правоотношения имеют индивидуальное правовое 
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регулирование, а спор, связанный с ними – ин
дивидуальный механизм разрешения.

Процедуру разрешения инвестиционных 
споров между государством иинвестором час
то сравнивали с процедурами улаживания меж
государственных споров, к которым согласно 
статье 33 Устава ООН относятся «переговоры, 
обследование, посредничество, примирение, ар
битраж, судебное разбирательство, обращение 
к региональным органам или соглашениям или 
иным мирным средствам». В настоящее время в 
доктрине и судебной практике преобладает мне
ние о частноправовой природе инвестиционных 
споров, хотя единогласие все же не достигнуто.

Специальной процедуры разрешения инвес
тиционных споров в Республике Казахстан не 
предусмотрено. Так, типовой проект соглаше
ния между Правительством Республики Казахс
тан и правительствами иностранных государств 
о поощрении и взаимной защите капиталовло
жений указывает лишь на то, что все споры в 
связи с подобным соглашением должны разре
шаться сторонами совместно в порядке, который 
они сами установили.

Под инвестиционными спорами в широком 
смысле понимаются любые споры, связанные 
с инвестициями. Это могут быть споры эконо
мического, технического, технологического, ад
министративного и правового характера между 
различными субъектами. Причем экономичес
кие, технические, технологические и админист
ративные споры могут иметь самостоятельный 
характер, а так же могут являться составной час
тью правового спора.

В нашем законодательстве термин «инвести
ционный спор» прямо не используется. Пока в 
действующих нормативных правовых актах де
финиция «инвестиционный спор» не применена, 
она имеет собирательное, доктринальное значе
ние. Но из-за международного характера инвес
тиционных правоотношений, особого механизма 
разрешения инвестиционных споров и процеду
ры исполнения принятого решения необходимо 
учитывать международную законодательную и 
судебную практику. Согласно статье 25 Вашинг- 
тонской конвенции к инвестиционным спорам 
относятся правовые споры, возникающие непос
редственно из отношений, связанных с инвести
циями, между принимающим государством (или 
любым уполномоченным органом государства, 
о котором сообщено в МЦУИС) и лицом (физи
ческим или юридическим) другого государства. 

По мнению М.А. Баратовой, из статьи 25 (4) 
Вашингтонской конвенции следует, что «госу

дарству-участнику Конвенции предоставляется 
возможность дать определение понятия «ин
вестиционные споры» в национальном зако
нодательстве... Государство, самостоятельно 
определяя категории инвестиционных споров, 
передаваемых для рассмотрения в МЦУИС, кос
венным образом дает определение понятия «ин
вестиционные споры» [1, с. 67]. 

С.И. Крупко с данным выводом не согласна. 
По ее мнению, государство всего лишь опреде
ляет компетенцию МЦУИС относительно ин
вестиционных споров со своим участием или с 
участием лиц, имеющих национальность этого 
государства [2, с. 28].

В узком смысле под инвестиционными спо
рами следует понимать правовые споры между 
государством и инвестором, связанные с инвес
тициями последнего на территории первого. В 
доктрине именно такие споры принято называть 
инвестиционными [1, с. 67; 3, с. 198; 4, с. 187; 
5, с. 267]. Это обусловлено наличием квалифи
цирующих признаков – особым составом участ
ников споров (государство с одной стороны и 
иностранный инвестор с другой стороны), спе
цификой предмета и особым порядком урегули
рования инвестиционных споров.

Такое определение инвестиционного спо
ра следует из анализа основных международ
но-правовых актов, так или иначе касающихся 
вопросов регулирования инвестиций и инвести
ционных споров. Основным документом, кото
рый чаще всего используется в определении по
нятия «международный инвестиционный спор», 
является Вашингтонская конвенция, принятая 
в 1965 году и в соответствии с которой создан 
Международный центр по разрешению инвести
ционных споров (МЦУИС) – International Center 
for Settlement of Investment Disputes (ICSID). 
Юрисдикция Центра распространяется на все 
непосредственно связанные с инвестициями 
правовые споры между Договаривающимся Го
сударством (или любым подразделением или 
учреждением Договаривающегося Государства, 
указанным Центру этим государством) и физи
ческим или юридическим лицом другого Дого
варивающегося Государства, которые стороны в 
письменной форме согласились передать Цент
ру (ст. 25 Вашингтонской конвенции). 

Небезынтересно мнение Е.В. Попова о том, 
что под инвестиционным спором необходимо 
понимать комплекс правоотношений, возни
кающих в связи с разрешением разногласия или 
поиском оптимального варианта по урегулиро
ванию спорных ситуаций, которые появляются 
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в рамках осуществления инвестиционной дея
тельности [6].

Вместе с тем в юридической науке сущест
вуют и другие подходы к определению инвести
ционного спора. Так, предлагается деление ин
вестиционных споров на две группы. К первой 
группе относятся споры, под которыми в меж
дународной практике понимаются споры меж
ду иностранным частным инвестором и госуда
рством, принимающим частные инвестиции. Ко 
второй группе относятся иные споры, которые 
могут возникать между участниками (партне
рами) совместного предприятия, споры одного 
из участников с совместным предприятием [3, 
с.  162].

С.И. Крупко при классификации инвестици
онных споров использует критерий характера 
требований, критерий основания возникновения 
спора и критерий предмета спора [2, с. 30].

По характеру требования инвестиционные 
споры она делит на частноправовые, публично-
правовые и смешанные. Споры о возмещении 
убытков, о взыскании неустойки, о внесении 
изменений в инвестиционное соглашение носят 
характер частноправовых. Примером публично-
правовых споров являются споры о соблюдении 
принципов экспроприации, о соблюдении прин
ципов выплаты компенсации, установленных в 
международных договорах – межправительст
венных соглашениях о поощрении и взаимной 
защите капиталовложений, о предоставлении 
режима наиболее благоприятствуемой нации.

Как правило, инвестиционные споры имеют 
смешанный характер, когда инвестор одновре
менно предъявляет требования публично-право
вого и частноправового характера.

По основанию возникновения инвестици
онные споры делятся на две группы. К первой 
группе относятся споры, связанные с однос
торонними суверенными актами государства 
по вмешательству в инвестиционную деятель
ность – изменение условий осуществления ин
вестиционной деятельности через изменения в 
законодательстве принимающего государства, 
экспроприация инвестиций или меры, подобные 
ей; иные действия государственных органов и 
должностных лиц, ущемляющие права инвесто
ров; предоставление фискальных льгот и приви
легий. В данной категории споров государство, 
в первую очередь, выступает как суверен и до
минирует, таким образом, публично-правовой 

аспект отношений принимающего государства и 
иностранного инвестора. Для рассматриваемой 
категории споров будут характерны два вида 
требований. Это требования об установлении 
юридического факта (например, подтверждение 
факта ухудшения условий осуществления инвес
тиционной деятельности) и требования о выпла
те компенсации.

Вторую группу образуют споры, связанные 
с инвестиционным соглашением (преддоговор
ные споры, толкование условий инвестицион
ного соглашения, неисполнение или ненадле
жащее исполнение стороной обязательств по 
инвестиционному соглашению, изменение ин
вестиционного соглашения, прекращение инвес
тиционного соглашения). В данной категории 
споров на первый план выходят частноправовые 
правоотношения принимающего государства и 
иностранного инвестора и соответственно роль 
государства как стороны договора.

По критерию предмета спора инвестицион
ные споры можно разделить на три категории:

1) споры, связанные с допуском инвестора к 
осуществлению инвестиционной деятельности;

2) споры, связанные с реализацией инвести
ционного проекта, то есть возникающие непос
редственно при осуществлении инвестиционной 
деятельности;

3) споры, связанные с прекращением инвес
тиционной деятельности [2, с. 32].

Наиболее наглядно специфика инвестицион
ных споров проявляется именно в этих трех ка
тегориях инвестиционных споров.

Исходя из вышеизложенного, можно заклю
чить, что легального определения инвестицион
ного спора в инвестиционном законодательстве 
не существует. Его разработка требуется и в ка
честве основополагающего элемента инвестици
онного законодательства, и для определенности 
данного института для участников инвестицион
ных отношений. 

Также необходимо учесть, что инвестицион
ное законодательство, содержащее особые про
цедуры разрешения данной категории споров, 
должно раскрывать их юридическое содержа
ние. В ином случае правовой механизм не будет 
иметь предмета регулирования. То есть меха
низм разрешения инвестиционного спора будет 
существовать без четкого представления, что же 
такое инвестиционный спор, который он приз
ван разрешать (регулировать).
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